
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Deliberazione N. 195

OGGETTO: Determinazione delle tariffe per la gestione del servizio di riscossione 
delle quote associative, dei contributi di assistenza contrattuale, 

delle quote sindacali su pensione e su prestazioni a sostegno del 
reddito - annualità 2025. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 3 dicembre 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato 

con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, 

come modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 

12 novembre 2025; 

REP. n. 414

      Il Segretario Il Presidente



Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto n. 39 del 5 

febbraio 2002, con la quale sono stati stabiliti gli importi dei costi per il servizio 

di riscossione dei contributi associativi e sindacali dovuti dalle Organizzazioni 

convenzionate; 

Preso atto dell’introduzione nell’Istituto, ai sensi del Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, del sistema di contabilità analitica 

per centri di costo e centri di responsabilità, a partire dall’esercizio 2007, che 

permette la determinazione del costo industriale dei prodotti; 

Preso atto, altresì, che per la determinazione delle tariffe del servizio di 

riscossione in oggetto l’elemento principale di valutazione è costituito dal costo 

del lavoro, attesa la sua preponderanza nella composizione dei costi generali 

dell’Istituto;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 126 del 4 dicembre 

2024 avente ad oggetto “Determinazione delle tariffe per la gestione del servizio 

di riscossione delle quote associative, dei contributi di assistenza contrattuale, 

delle quote sindacali su pensione e su prestazioni a sostegno del reddito - 

annualità 2024”; 

Considerata l’esigenza di determinare il costo del servizio di riscossione delle 

quote associative e sindacali e dei contributi di assistenza contrattuale per l’anno 

2025;  

Rilevato che si registra una generalizzata conferma dei costi rispetto allo scorso 

anno per effetto dell’incremento dei tempi di alcune fasi di lavorazione e di una 

diminuzione del costo minuto derivante dalle risultanze della contabilità analitica, 

consuntivo 2024; 

Rilevato che il costo delle nuove deleghe sindacali per CD/CM, IAP – DMAG e 

PC/CF è incrementato per effetto di una diminuzione dei volumi, rispetto all’anno 

2024, in quanto il costo complessivo è diviso su un minor numero di nuove 

deleghe; 



Rilevata l’esigenza di rideterminare il costo annuale destinato alla copertura dei 

costi ricorrenti della gestione in euro 1.400, per effetto dell’incremento delle 

attività svolte dalle competenti Direzioni per il recupero delle somme residue 

dovute dalle Organizzazione sindacali convenzionate; 

Rilevata, pertanto, l’opportunità di fissare per il 2025, le nuove tariffe indicate 

nell’allegato;  

Preso atto che per la quantificazione delle tariffe relative all’anno 2025, si è 

proceduto all’aggiornamento delle stesse in base alle risultanze del Rendiconto 

generale dell’INPS per l’anno 2024, predisposto con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 87 del 21 maggio 2025 e approvato in via definitiva dal 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 10 del 1° luglio 2025; 

Preso atto che il servizio di esazione delle quote associative e sindacali e dei 

contributi di assistenza contrattuale non incide sull’assolvimento dei compiti 

istituzionali; 

Considerato che gli schemi di convenzione adottati in materia dall’Istituto 

prevedono che le Organizzazioni sindacali si impegnino a rimborsare le spese 

connesse all’espletamento del servizio di esazione; 

Vista la relazione della Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale 

D E L I B E R A 

di fissare per il 2025 le tariffe per la gestione del servizio di riscossione delle 

quote associative, dei contributi di assistenza contrattuale, delle quote sindacali 

su pensione e su prestazioni a sostegno del reddito dovuti dalle Organizzazioni 

convenzionate, secondo gli importi indicati nel prospetto allegato, parte 

integrante della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini  Gabriele Fava 



Allegato 1 

Tariffe anno 2025 (per annualità di emissione) 

Riscossione quote associative artigiani/commercianti 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Gestione nuove deleghe sindacali ed emissione code line (una tantum annuale) 1,43 € 

Gestione revoca deleghe sindacali 3,06 € 

Gestione singolo modello F24 0,22 € 

Riscossione quote associative CD/CM, IAP e riscossione quote associative e 
contributi di assistenza contrattuale DMAG e PC/PF 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Gestione nuove deleghe sindacali ed emissione code line (una tantum annuale) 1,62 € 

Gestione e revoca deleghe sindacali 3,12 € 

Gestione singolo modello F24 0,27 € 

Riscossione contributi assistenza contrattuale per le aziende che versano con il 
sistema Uniemens 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Gestione riscossione 0,24 € 

Riscossione quote sindacali su pensione 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Revoca delega cartacea (residuale) 0,41 € 

Gestione delega 0,22 € 

Riscossione quote sindacali su prestazioni a sostegno del reddito 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Gestione delega 0,56 € 

Riscossione quote finanziamento enti bilaterali 

Descrizione attività Tariffa 2025 

Gestione singolo modello F24 EE.BB. in regime di proroga tacita, Convenzione di 
cui alla determinazione presidenziale n. 13/2013 (escluso il costo per il servizio di 
fornitura dati) 

0,27 € 

Gestione singolo modello F24 EE.BB. convenzionati ex determinazione 
commissariale n. 71/23 (incluso il costo per il servizio di fornitura dati) 0,32 € 



Tariffa annuale prevista per tutte le Convenzioni ad eccezione della Convenzione 
ex determinazione commissariale n. 71/23 

Descrizione Tariffa 2025 

Costo fisso annuo per il finanziamento dei costi ricorrenti 1.400,00 € 

L’aggiornamento delle tariffe è stato effettuato con riferimento al costo attività per minuto lavorato 
risultante dalla contabilità analitica sulla base dei dati di consuntivo 2024. 


	CA2025/0195
	CA2025/0195 - Tariffe 2025

		2025-12-03T20:50:43+0100


		2025-12-03T20:55:21+0100




